
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2679 - 26 de maio de 2023

ATOS DO COMDICA

RESOLUÇÃO N° 635, DE 26 DE MAIO DE 2023.

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 7º, §§ 2º E 3º, DO ARTIGO 124, §§ 1º E 
2º, DO ART. 83, §§ 1º, 2º E DO ARTIGO 84, PARÁGRAFO ÚNICO, TODOS DO 
REGIMENTO INTERNO DESTA CÂMARA DE VEREADORES (RESOLUÇÃO 
Nº 564/2015) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro nos arts. 25, IV e 200, parágrafo único da Resolução n° 564/2015, faz 
saber que o Plenário votou, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Os artigos 7º, §§ 2º e 3º, e 124, §§ 1º e 2º, bem como a nomenclatura da Seção 
II do Capítulo II do Título V do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Itajaí 
(Resolução nº 564/2015), passam a ter a seguinte redação:
 
“Art. 7º [ ... ]

Omissis...

§ 2º Cada sessão legislativa compreende 2 (dois) períodos legislativos, em que 
ocorrem as sessões ordinárias. O primeiro período começa em 1º de fevereiro e vai 
até 17 de julho, o segundo período inicia em 1º de agosto e encerra-se no dia 20 de 
dezembro.

§ 3º O recesso parlamentar compreende o intervalo entre 18 a 31 de julho e de 21 de 
dezembro a 31 de janeiro do ano subsequente.
 
[ ... ]

Seção II
Dos Períodos Legislativos

“Art. 124. A Câmara de Vereadores reunir-se-á, anualmente, em períodos legislativos, 
dispensada convocação, de 1º de fevereiro a 17 de julho e de 1º de agosto a 20 de 
dezembro.

§ 1º Caso o dia 1º de fevereiro ou 1º de agosto recaia em dia de sábado, domingo ou 
feriado, será o período legislativo iniciado no primeiro dia útil subsequente.

§ 2º As sessões ordinárias serão realizadas às terças e quintas-feiras, em horário 
regimental”.
 
Art. 2º Nos §§ 1º, 2º, 3º do artigo 83, bem como no “Parágrafo único” do artigo 84, 
ambos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Itajaí, onde se lê “Comissão 
de Ética”, leia-se “Comissão Parlamentar de Inquérito”.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 26 de maio de 2023.

MARCELO WERNER
PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2021

CONVENENTES:
Câmara de Vereadores de Itajaí
(CNPJ: 83.500.603/0001-80)

Associação para o Desenvolvimento Artístico, Cultural e Ocupacional do Portador de 

Necessidades Especiais – Adaco/Ofeart – Residência Inclusiva
(CNPJ: 05.378.593/0001-48)

OBJETO: Prorrogação do prazo visando a continuidade da parceria de serviços entre 
a OFEART – RESIDÊNCIA INCLUSIVA e a CÂMARA DE VEREADORES DE 
ITAJAÍ, através do Balcão da Cidadania, no sentido de viabilizar a obtenção de regis-
tro civil.

VIGÊNCIA: O Convênio terá vigência por 24 (vinte e quatro) meses.

Data de assinatura: 23/05/2023

JORGE LUIS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

TERMO DE RESCISÃO – CONTRATO Nº 10/2023

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 10/2023, FIRMADO ENTRE A CÂMARA DE VEREADORES 
DE ITAJAÍ E A EMPRESA RJS CONTROLE DE PRAGAS EIRELI, NA FORMA 
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado a CÂMARA DE 
VEREADORES DE ITAJAÍ, inscrita no CNPJ sob nº 83.500.603/0001-80, com sede 
na cidade de Itajaí, Estado de Santa Catarina, na Av. Ver. Abrahão João Francisco, 
nº 3825, Bairro Ressacada, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, 
representada, por seu Presidente, o Senhor Marcelo Werner, brasileiro, casado, agente 
político, inscrito no CPF sob o nº 004.569.789-25 e portador do RG nº 3.284.386, e o 
senhor Peterson Corrêa, brasileiro, servidor público, Diretor de Licitações, Contratos 
e Compras, inscrito no CPF sob o nº 003.937.729-69 e, de outro lado, a empresa RJS 
CONTROLE DE PRAGAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 14.700.609/0001-88, com sede no Município de Itajaí, Estado de Santa 
Catarina, na Rua Joca Brandão, nº 10, Centro, CEP 88301-441, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato, representada pela senhora Sara Cruz Frota, brasileira, 
casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº 795.345.702-49 e portador da Cédula de 
Identidade sob o nº 1647123-7, celebram o presente Termo de Contrato, em confor-
midade com o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, mediante as claúsulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente Termo é a Rescisão Amigável do Contrato nº 10/2023, por 
acordo entre as partes e considerada a conveniência e oportunidade da Administração. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

 2.1. O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, de acordo com o inciso II, 
do art. 79, da Lei nº 8.666/93 e previsão constante da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato, estabelecendo a data de assinatura do presente termo, para o término da 
vigência contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1. CONSIDERANDO que a Contratada RJS CONTROLE DE PRAGAS EIRELI 
apresentou ofício requerendo a desistência, relatando o fato de que houve uma inter-
pretação equivocada do escopo dos serviços por parte do funcionário da empresa res-
ponsável pelo orçamento, de forma que há impossibilidade da execução dos serviços 
já que a metodologia utilizada pela empresa é o MIP (Manejo Integrado de Pragas) e 
que esta não atende de forma integral os serviços ora contratados pela administração, 
e que tal erro foi notado apenas no momento da assinatura do contrato pelo setor 
jurídico da empresa.

3.2. CONSIDERANDO o interesse público em contratar o serviço com o melhor 
custo benefício à administração entende que é necessário novo estudo preliminar para 
que se encontre a melhor solução para a demanda e assegurar-se de contratar com 
base nas legislações vigentes e atualizadas a respeito da matéria, já que estes serviços 
de combate ostensivo a roedores, baratas, traças, cupins, formigas e demais insetos, 
são de extrema necessidade para manutenção do pleno funcionamento desta Casa 



Legislativa sem a presença nociva de tais insetos e roedores.

3.3. CONSIDERANDO que o contrato foi lançado no sistema de gestão pública na 
data de sua assinatura (31/03/2023), pois tais informações devem ser cadastradas 
e exportadas ao Tribunal de Contas no mesmo dia, e que a empresa no mesmo dia 
recebeu o contrato para assinatura, porém manifestou a desistência somente no dia 
03/04/2023.  

3.4. CONSIDERANDO que o pedido da contratada, foi feito antes da execução dos 
serviços, de forma que não houve prejuízo ao erário público e que, neste caso a em-
presa não tem direito a percepção de valores relativos à prestação de serviços. 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Itajaí, Estado de Santa Catarina para dirimir 
dúvidas oriundas do presente contrato, independentemente de outro por mais privile-
giado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Itajaí (SC), 25 de maio de 2023.

Marcelo Werner
Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí
CONTRATANTE 

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações e Contratos
CONTRATADA

Sara Cruz Frota
RJS Controle de Pragas Eireli
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização de AUDI-
ÊNCIA PÚBLICA, para debater sobre o “A insegurança em Itajaí e os moradores em 
situação de rua”. 

DATA: 28/06/2023 - (quarta-feira).
HORÁRIO: a partir das 19h 
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

INFORMATIVO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, INFORMA a realização de CONSUL-
TA PÚBLICA, com a finalidade de instituir no calendário do Município o “’Mês 

Janeiro Branco’, que será dedicado às ações de conscientização, incentivo ao cuidado 
e promoção da saúde mental materna. ” 

DATA: 05/07/2023 (quarta-feira)
HORÁRIO: a partir das 16h 
LOCAL: Plenarinho da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

ATO DA MESA DIRETORA N. 03/2023
 
INSTITUI COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA NO ÂMBITO DA CÂMARA DE 
VEREADORES DE ITAJAÍ.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 19, caput, e artigo 22, inciso XVII, ambos contidos 
no Regimento Interno (Resolução n. 564/2015), RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR Comissão Parlamentar Mista a fim de debater a possibilidade da 
construção de um novo espaço para abrigar o Hospital Infantil Pequeno Anjo. A ideia 
proposta por esta Câmara de Vereadores surgiu das reivindicações da comunidade, 
que tem enfrentado problemas que vão desde a oferta de leitos à falta de profissionais 
e infraestrutura adequada para atender à grande demanda regional.

Art. 2º Nomeia-se, para a composição dos estudos, os seguintes Vereadores:
I – Ver. Bruno Alfredo Laureano, Presidente da Comissão de Saúde e Assistência 
Social desta Casa Legislativa;
II – Ver. Osmar Anibal Teixeira Junior, Vice-Presidente da Comissão de Saúde e 
Assistência Social desta Casa Legislativa;
III – Ver. Otto Luiz Quintino Júnior, Relator da Comissão de Saúde e Assistência 
Social desta Casa Legislativa;
IV – Ver. Fabio Luiz Fernandes Castelo Guedes, na representação de todos os demais 
Vereadores.

§ 1º A Presidência da Câmara de Vereadores prestará apoio para o desenvolvimento 
dos trabalhos e a requisição de medidas às autoridades competentes, podendo sugerir 
ainda ações para otimização dos estudos e debates da Comissão. 

§ 2º Todos os Vereadores, titulares ou suplentes, também serão intimados da data das 
reuniões ou audiências da Comissão, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 
horas, sendo-lhes permitido assistir aos atos e diligências do colegiado, além de parti-
cipar efetivamente dos debates.

Art. 3º Integrarão ainda a presente Comissão Parlamentar Mista os representantes das 
seguintes entidades:
I – Hospital Infantil Pequeno Anjo;
II – Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI);
III – Poder Executivo municipal, por intermédio da Secretaria de Saúde.

§ 1º Cada entidade mencionada no presente artigo será notificada para, havendo inte-
resse, indicar o seu representante e respectivo suplente no prazo de 05 (cinco) dias.

§ 2º Na condução do trabalho legislativo, os integrantes da Comissão podem deliberar 
pela admissão de novos membros, vinculados a entidades com pertinência temática e 
que contribuam para o desenvolvimento dos estudos.

Art. 4º Os atos efetivados por esta Comissão Parlamentar Mista, inclusive a realização 
de audiências públicas, requerimentos, arguição de autoridades, consultas administra-
tivas e reuniões perante os demais Órgãos de Governo, podem ser regulados, de forma 



complementar a este Ato, pelos próprios membros que a integram.

Art. 5º Diante da urgência da matéria e de seu notório impacto econômico-social, este 
Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado 
imediatamente no átrio desta Casa de Leis e ser enviado para publicação no Jornal do 
Município.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de maio de 2023.

MARCELO WERNER
Presidente 

RUBENS ANGIOLETTI
Vice-Presidente

ODIVAN WIVALDO LINHARES
Primeiro Secretário 

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
Segundo Secretário
 

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 07/2023
 
AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE PALESTRA COM A TEMÁTICA DO AUTISMO 
NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, POR INICIATIVA DA 
PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER E EM APOIO À “SEMANA MUNICI-
PAL DAS MÃES ATÍPICAS”, CELEBRADA ANUALMENTE NO MÊS DE MAIO 
E COM PREVISÃO NO  ARTIGO 26-A DA LEI COMPLEMENTAR N. 372/2020.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, Ver. Marcelo Werner, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo artigo 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa (Resolução n. 564/2015), nos termos da Comunica-
ção Interna n. 008/2023 e com fundamento no artigo 26-A da Lei Complementar n. 
372/2020, RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a realização da palestra “Autismo: convivendo no dia a dia” 
para mães de crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autista (TEA), 
por iniciativa da Procuradoria Especial da Mulher desta Câmara de Vereadores e em 
apoio à “Semana Municipal das Mães Atípicas” (artigo 26-A da Lei Complementar n. 
372/2020), celebrada anualmente no mês de maio.

§ 1º A palestra está agendada para o dia 31 de maio de 2023, com início às 19h e 
previsão de término até às 22 horas, no Plenário Vereador Arno Cugnier desta Casa 
Legislativa.

§ 2º O evento, com abrangência regional, tem por objetivo trazer reflexões e conheci-
mento sobre o tema da “maternidade atípica”, com palestra a ser proferida pela neurop-
sicopedagoga, palestrante, consultora e ativista Márcia Faria, do Instituto Lagarta Vira 
Pupa – instituto que é referência nacional no acolhimento materno, apoio às pessoas 
com deficiência e suas famílias, além da mobilização social e política.

§ 3º O artigo 26-A da Lei Complementar n. 372/2020, ao fomentar o debate, orienta os 
seguintes objetivos institucionais: “I - incentivar a realização de debates, encontros e 
rodas de conversa sobre a maternidade atípica; II - estimular a criação de políticas pú-
blicas e a promoção do acolhimento para as mães atípicas; III - propiciar espaços para 
informar e sensibilizar a sociedade sobre as dificuldades enfrentadas na maternidade 
atípica; IV - incentivar a realização de concursos, oficinas temáticas, cursos e afins que 
promovam a mãe atípica; V - divulgar as doenças emocionais que podem surgir em 
decorrência da maternidade atípica”.

§ 4º Compete, por sua vez, à Procuradoria Especial da Mulher da Câmara de Vereado-
res, dentre outras atribuições, “fiscalizar e acompanhar programas governamentais e 
não governamentais de políticas públicas para as mulheres e aos relativos a interesses 
e direitos da mulher; colaborar com entidades nacionais e internacionais que atuem 
na defesa dos interesses e dos direitos da mulher; e pesquisar e estudar a situação das 
mulheres no município de Itajaí” (artigo 90-A, alíneas “c”, “d” e “f”, do Regimento 
Interno – Resolução n. 564/2015).

Art. 2º Será de iniciativa da Câmara de Vereadores de Itajaí a contratação da preletora 
e a disponibilização de servidores para auxílio no dia do evento, em especial nos 
serviços de recepção, copa, cerimonial, som, tecnologia da informação, TV Câmara, 
interpretação de Libras, comunicação e fotografia, nos termos do artigo 90-A, § 7º, do 

Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser afixado 
imediatamente no átrio desta Casa de Leis e enviado para a publicação no Jornal do 
Município.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 22 de maio de 2023.

MARCELO WERNER
Presidente

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 022/2023
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: SAMUEL AUBOURG
CNPJ: 45.241.645/0001-54
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 001/2023 - FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE MÚSICA / TECLADO - Arte nos Bairros 
conforme Edital 001/2023 - FCI 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de servi-
ços, pelo período de 15/05/2023 a 15/12/2023. 
Data Assinatura: 15/05/2023
Valor: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 047/2023
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: SARAH ZEWE URIARTE
CNPJ: 35.639.801/0001-86
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 001/2023 - FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE ARTES VISUAIS - FOTOGRAFIA - 
Arte nos Bairros conforme Edital 001/2023 - FCI 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de servi-
ços, pelo período de 15/05/2023 a 15/12/2023. 
Data Assinatura: 15/05/2023
Valor: R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2023
Nome: FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ
Empresa: MARIANA DE SOUZA FEITOSA
CNPJ: 14.026.559/0001-03
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993
Número do Processo: Edital de Credenciamento nº 001/2023 - FCI
Objeto: REALIZAÇÃO DE OFICINA DE TEATRO - Arte nos Bairros conforme 
Edital 001/2023 - FCI 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reajuste do contrato de prestação de servi-
ços, pelo período de 15/05/2023 a 15/12/2023. 
Data Assinatura: 15/05/2023
Valor: R$ 4.480,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta reais)

Extrato do Contrato: Contrato 091/2023 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: LEANDRO LUÍZ DE MAMAN
CNPJ: 27.768.573/0001-16
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 001/2023 – FCI
Objeto: Prestação serviços de Oficina de Teatro de Bonecos na grade do Programa 
Arte nos Bairros, físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 15/05/2023
Vigência: O contrato tem vigência de 07 (sete) meses
Valor: R$ 13.440,00 (Treze mil, quatrocentos e quarenta reais)

Extrato do Contrato: Contrato 092/2023 – FCI
Nome: Fundação Cultural de Itajaí
Empresa: MATHEUS SEÁRA CERA VIANA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



CNPJ: 29.753.390/0001-52
Fundamento legal: Artigo 25 da lei 8.666/93
Modalidade: Credenciamento
Número do processo: Edital 001/2023 – FCI
Objeto: Prestação serviços de Oficina de Violão na grade do Programa Arte nos Bair-
ros, físicas via lei nº 8.313/91
Data Assinatura: 15/05/2023
Vigência: O contrato tem vigência de 07 (sete) meses
Valor: R$ 6.720,00 (Seis mil, setecentos e vinte reais)

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 1998/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 1154/2023, da Secre-
taria Municipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A 
PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, 
VANIA CRISTINA MAXIMIANO DE SOUZA, matrícula nº 2021703, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, 20 (vinte) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 25 de maio de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2000/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à Lei Municipal nº 7.476, de 10 de 

abril de 2023, ao Art. 4º, da Instrução Normativa nº 63/2023/CGM/SECADM/IPI e 

visando a garantia do direito adquirido, RESOLVE:

CONCEDER a INCORPORAÇÃO da vantagem pecuniária denominada Adicional 

de Insalubridade, no percentual de 100% (cem por cento), na forma da Lei Municipal 

nº 5.540, de 25 de junho de 2010, haja vista a percepção, de forma ininterrupta, por 

5 (cinco) anos anteriores à vigência da EC nº 103, de 12 de novembro de 2019, à 

servidora CRISTIANE DEZAN, matrícula nº 8790801, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria de Saúde, 

mantendo-se a incidência contributiva sobre a vantagem incorporada, de forma per-

manente e contínua.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2001/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 

inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDNEI SBORZ, matrícula 

nº 2482601, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2002/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 

nº 2.960, de 03 de abril de 1995, GABRIELLE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2005/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 

38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, INDIAMARA BERCI, 

matrícula nº 1582502, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-

RIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Eloi Camilo 

da Costa, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 01  de 

junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2006/2023

           

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 

inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR a servidora INDIA-

MARA BERCI, matrícula nº 1582502, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

Agente em Atividades de Educação, para ocupar interinamente o cargo de provimen-

to em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, do CEI Pref. Eduardo Dadinho Canziani, da SECRETARIA MUNICI-

PAL DE EDUCAÇÃO, em substituição a servidora Sara Jacqueline Teixeira Nicacio, 

matrícula nº 2376302, de 01 de junho de 2023 a 11 de novembro de 2023, que se 

encontra em licença maternidade e prorrogação da licença.

                                                      

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 2008/2023    

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 
20 de novembro de 2013, resolve DESIGNAR INTERINO a servidora AMABILE 
LAIS FELICIANO, matrícula nº 2031504, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Técnico em Atividades Administrativas Educacionais, para desempenhar a função 
gratificada de Responsável pelos serviços de atendimento ao público, protocolização 
dos documentos do DGP digital e articulação com a Perícia Médica Ocupacional, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em substituição a servidora 
Danielle Serpa Recuero, matrícula nº 1983501, que estará em férias, de 05 de junho 
de 2023 a 24 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2009/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 4313/2023 e do Ofício nº 171/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí 
– IPI, resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora CLAUDIA 
DALSOQUIO MAFRA, matrícula nº 179701, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 25 de abril de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2010/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
a servidora SAMARA DA ROCHA, matrícula nº 2364102, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO, da FUNDAÇÃO GENÉSIO 
MIRANDA LINS - FGML, portadora da CNH nº 05476147504, categoria AB, a 



dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas





















                PORTARIA N.º 2054/2023

                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, ANA LUIZA DE ALMEIDA, matrícula nº 159001, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de GERENTE DE PARCERIAS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, a contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2055/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe sobre a aplicação da 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com nova redação dada pela Lei Fede-
ral nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime jurídico das parce-
rias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de 
mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em 
planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em 
acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e 
de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nos 8.429, de 2 
de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, resolve EXCLUIR da Portaria nº 
068, de 06 de janeiro de 2023, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2629, de 
06 de janeiro de 2023, a servidora Ana Luiza de Almeida, matrícula nº 159001, nome-
ado como Presidente, da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2056/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 



V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, IRAN AILSON DE OLIVEIRA 
BRASIL, matrícula nº 2120201, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2057/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, in-
ciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SERGIO MURILO PEREIRA, 
matrícula nº 1143307, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO EXECUTIVO, do GABINETE DO PREFEITO, a contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2058/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, SERGIO MURILO PEREIRA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO DE PESSOAS.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2059/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, do GABINE-
TE DO PREFEITO.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2060/2023            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 1153/2023, da Secretaria Municipal de Educação, resolve FAZER CESSAR, 
os efeitos da Portaria nº 3030, de 23 de setembro de 2021, publicada no Jornal do Mu-
nicípio – Edição nº 2454, de 24 de setembro de 2021, que CONCEDEU LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR ao servidor FILIPE AUGUSTO 
GONÇALVES, matrícula nº 1257506, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, retornando às atividades a contar de 01 de junho de 2023.                 
  
Itajaí, 26 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DA SEC. FAZENDA



































ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DO IPI
PORTARIA Nº 118/2023
  
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 3º, alínea “i”, da Lei 3.742/2002, nos termos do artigo 40 
inciso I, alínea “b” e §1º da Lei nº 2.960/95, resolve, DESIGNAR o servidor efetivo 
FERNANDO CASTELLON FILHO, matrícula nº 21, para responder interina-
mente pela Diretoria de Previdência, no período compreendido entre 29/05/2023 
a 07/06/2023, durante o período de afastamento da Diretora Titular Cintia Carla 
Fernandes Lenoir.

Itajaí, 26 de maio de 2023.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do
Instituto de Previdência de Itajaí

ATA Nº 281 DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE PREVIDÊNCIA – CMP - GESTÃO 2023/2024 DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE ITAJAÍ. Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três 
(19/04/2023) às 14h00 (quatorze horas), reuniram-se, em sessão ordinária na sala de 
reunião do IPI, os conselheiros a seguir, devidamente nominados, representando suas 
entidades, ficando registrada a ausência do presidente do Conselheiro, Sr. Ivo Olam-
pio Vicente. Compondo o quórum, estavam presentes: o Sr. Fernando Castellon Filho 
(SINDIFOZ) no exercício da presidência na forma do art. 6º do Regimento Interno, 
o Sr. Vitor Paul Woyakewicz (IPI) designado para a função de secretário e, demais 
presentes, registra-se, o Sr. João Alberto da Silva (ASPMI) em substituição do titular 
(ASPMI), a Sra. Eugenia Maria da Silva Brito Francelino (ASPAMI), a Sra. Márcia 
Bertoldi Pereira (GOVERNO), e o Sr. Willian Meurer (CVI), além do conselheiro 
suplente Sr. Francisco Eduardo Johannsen (SINDIFOZ). Registrada a presença da 
Diretora Presidente IPI Sra. Maria Elisabeth Bittencourt, do Diretor de Investimentos 
Sr. Jean Polidoro, e dos representantes da SMI CONSULTORIA DE INVESTIMEN-
TOS Sr. Rafael Demeneghi e Sr. Igor Almeida. PRIMEIRO ASSUNTO DO DIA: 
APROVAÇÃO DA ATA N. 280 DO CMP: O Presidente do CMP abriu a reunião 
com a discussão de aprovação da ata da reunião nº 280, referente à reunião ordinária 
do mês de março/2023. A ata foi aprovada por todos os conselheiros.  SEGUNDO 
ASSUNTO DO DIA: RECURSO ADMINISTRATIVO – PROCESSO Nº 4154/23: 
Com a palavra, o conselheiro Vitor prestou informações sobre o caso, que está sendo 
submetido para análise do CMP em grau recursal, considerando que o IPI indeferiu o 
pedido de aposentadoria, considerando que o requisito tempo de serviço público não 
está atendido pela recorrente. O conselheiro William ficou designado como relator 
do processo, sendo responsável para submeter relatório e voto na próxima sessão. 
TERCEIRO ASSUNTO DO DIA: PLANO DE AÇÃO ANUAL DO IPI - 2023: Com 
a palavra, A Diretora Presidente do IPI explanou sobre documento, submetendo à de-
liberação do Conselho, que aprovou por todos os conselheiros. QUARTO ASSUNTO 
DO DIA: APRESENTAÇÃO SMI CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS (META 
ATUARIAL): Com a palavra, os representantes da SMI prestaram detalhes da 
gestão de risco em que a consultoria se faz presente, além de dados sobre o recente 
movimento de compra de títulos públicos. Continuando com a apresentação, o Sr. 
Igor Almeida explanou sobre o cenário econômico pré e pós pandemia, associando 
com isso a consequente oscilação de juros e a inflação sobre alimentos, comodities, 
e construção. Neste cenário favorável à renda fixa é que a consultoria da SMI está 
de acordo com a aquisição de títulos públicos pelo IPI, como estratégia para retorno 
financeiro e também para contribuição no atingimento da meta atuarial. ASSUNTOS 
GERAIS: Por solicitação, a próxima reunião ficou transferida do dia 17 para o dia 
24 de maio. A Diretora Presidente do IPI registrou que o IPI participará no próximo 
dia 18 de maio de ação do município, com a participação dos aposentados, para a 
plantação de 80 mudas de Ipês amarelos, planta nativa da região, no canteiro que está 
sendo preparado na Av. Luci Canziani, Praia Brava. DOCUMENTOS RECEBIDOS: 
1. Plano de Ações 2023 do IPI; 2. Material de Apresentação da SMI. Sendo o que foi 
discutido, eu, Vitor P. Woyakewicz, lavrei a presente que depois de lida e aprovada, 
será assinada por todos os presentes. Itajaí (SC), 19 de abril de 2023. 

Fernando Castellon Filho
Presidente em exercício 

Vitor Paul Woyakewicz
Secretário designado

Eugenia Maria da Silva Brito Francelino 

Márcia Bertoldi Pereira

João Alberto da Silva
 
Willian Meurer

Francisco Eduardo Johannsen



ATOS DA SEC. SEGURANÇA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO N. 02, DE 25 DE MAIO DE 2023

A Corregedoria da Guarda Municipal de Itajaí, por seu Corregedor, no uso da compe-
tência que lhe conferem os artigos 43, 44, §2º, III e IV, e 84 da Lei Complementar n. 
274/2014;
Considerando a comunicação feita a esta Corregedoria, por intermédio da CI n. 
13/2023/GMI, da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo da Guarda 
Municipal de Itajaí, informando da necessidade de prorrogação do prazo de apuração 
de fato objeto de sindicância submetida a este órgão correicional, e
Considerando, o disposto nos artigos 106 e 109, da Lei Complementar n.º 274/2014;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos traba-
lhos da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo da Guarda Municipal, 
instituída pela Portaria SMSPMI n.º 003/2022, de 07 de outubro de 2022, constituída 
pelos servidores públicos municipais Sidnei da Silva, matrícula 1346901 (presiden-
te), Adrielle de Souza, matrícula 2277501 (membro) e Gabriel Ferreira, matrícula 
2275001 (membro), referente à Sindicância n. 05/2023, de 03 de maio de 2023, 
publicada no Jornal do Município na edição de n. 2669, de 03 de maio de 2023.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO EDUARDO PINHEIRO
CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073028
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030 2023

Contratada: INFRATIBA INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
LTDA; CNPJ sob nº 48.826.074/0001-08. Sócio Proprietário: Sr(a). Clayton Jones 
dos Santos Henrique, CPF de nº 036.0**.***-**. Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBU-
LAÇÃO E CONEXÕES EM PVC, LINHA PREDIAL SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, 
PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SEMASA. O valor Global deste contrato é de 
R$ 131.117,00 (cento e trinta e um mil, cento e dezessete reais). O prazo de entrega 
dos produtos é de no máximo 60 (sessenta) dias a contar da data da assinatura do 
contrato. O prazo de vigência será até 90 (noventa) dias, a contar do término do 
prazo de execução. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 25/05/2023.

Itajaí/SC, 25 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-073028
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031 2023

Contratada: VDA SANEAMENTO LTDA; CNPJ sob nº 43.486.840/0001-19. Sócio 
Proprietário: Sr(a). Saulo Swiech, CPF de nº 023.4**.***-**. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE TUBULAÇÃO E CONEXÕES EM PVC, LINHA PREDIAL SOLDÁVEL 
E ROSCÁVEL, PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES OPERACIONAIS DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SEMASA. O valor Global deste 
contrato é de R$ 28.051,00 (vinte e oito mil e cinquenta e um reais). O prazo de 
entrega dos produtos é de no máximo 60 (sessenta) dias a contar da data da assina-

tura do contrato. O prazo de vigência será até 90 (noventa) dias, a contar do término 
do prazo de execução. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 25/05/2023.

Itajaí/SC, 25 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL 002 - CONTRATO 082/2022 

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-074364

Aditivo 002 ao Contrato Nº 082/2022 – PE Nº 047/2022

Contratada: TALASKA ENERGIA EIRELI; CNPJ sob nº 32.786.679/0001-82. 
Representante legal: Thomas Thiago Romário Talaska, CPF de nº 090.5**.***-**.
Objeto: Contratação de empresa para execução de duas subestações de 112,5kVA de 
23100/380-220V, seguindo projetos aprovados pela Celesc, com fornecimento total 
de materiais e serviços. Aditivo de prorrogação contratual do prazo de vigência, de 
17/06/2023 a 17/09/2023. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações.
Data da assinatura: 25/05/2023.

Itajaí/SC, 25 de maio de 2023

Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
Processo Administrativo Nº 2023-SAN-080514

REGISTRO NO TCE: 886E99BE72CC28F404C22F5637235C4A2DFDAC19

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado à 
Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará reali-
zar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para a Contratação de 01 (um) 
Caminhão PIPA com capacidade mínima de 15.000 (quinze mil) litros para transporte 
de água potável com motoristas e ajudantes, na cidade de Itajaí (SC), mediante as 
especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520, de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14h00 do dia 13 de junho de 2023, no Portal de Com-
pras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
CNPJ/MF sob nº 00.662.091/0001-20
AVISO 
A Superintendência do Porto de Itajaí, em atendimento ao Artigo 27-A da Resolução 
Normativa nº 7-ANTAQ, de 30.05.2016, torna público que a empresa SC Portos 
Operações Portuárias Ltda., CNPJ 44.309.123/0001-84, requereu no dia 18.04.2023 
a celebração de contrato de uso temporário para ocupação de uma área de 7.400m2, 
constituída de uma parte de pátio descoberto, no retro área do Berço 4 e uma parte do 
“Armazém AZ3”, para movimentação de cargas gerais não conteinerizada, com ênfa-
se na movimentação de celulose, como forma a potencializar a movimentação deste 
segmento de mercado no Porto de Itajaí. A área e instalação requeridos estão situados 
dentro da Área do Porto Organizado de Itajaí denominada Área B1, conforme Planta 
divulgada quando do Credenciamento nº 012/22 e, que permanece à disposição para 
exploração.

Itajaí-SC., 25 de maio de 2023.
Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 017 DE 25 DE MAIO DE 2023
NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ATUAR NAS AÇÕES NECESSÁRIAS 
PARA A EFETIVAÇÃO DA RUA DO PORTO – NOVO EIXO VIÁRIO.

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar comissão especial multidisciplinar para atuar nas ações necessárias 
para “efetivação da Rua do Porto”, novo eixo viário que permitirá alterar o fluxo de 
veículos da rua Coronel Eugênio Muller e Rua Blumenau, permitindo a ampliação da 
retroárea primária e interligação do Porto com o RAC e demais imóveis desapropria-
dos, desenvolvendo ações necessárias junto a municipalidade, ANTAQ, registro de 
imóveis e os demais atos que se fizerem necessários.
Art. 2º - Designar os servidores/empregados públicos Camilo Santiago, Eliane Cristi-
no da Silva e Gustavo Coelho Engel, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento 
ao disposto no artigo precedente.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 25 de maio de 2023.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

2ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC –PRO-
CESSO SIPE Nº 289697/2022-e

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três as quatorze 
horas, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Sele-
ção, nomeados pela portaria nº 0740/2023, 1020/2023 e 1280/2023 para comunicar 
o resultado da análise e verificação da viabilidade técnica do plano de trabalho, feita 
pelos membros técnicos do INIS que fazem parte da Comissão de Seleção, conforme 
item 3.1.2.8 do edital e posterior abertura do envelope de habilitação do EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO SIPE Nº289697-2022-e, cujo objeto consiste na 
seleção de propostas/plano de trabalho visando à celebração de termo de colabora-
ção, tendo por objeto o serviço de operacionalização e execução de procedimentos 
veterinários de animais acolhidos na UAPA – Unidade de Acolhimento Provisório 
de Animais de Itajaí e procedimentos veterinários oferecidos à população de Itajaí 
conforme especificações definidas neste instrumento. Incluindo cuidados veterinários 
(como atendimentos clínicos, cirúrgicos, de especialidades, realização de exames 
imagem, de análises clínicas e testes rápidos) para os animais acolhidos por enqua-

ATOS DA SEC. GOVERNO

drarem-se nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e para os animais pertencentes a 
famílias consideradas de baixa renda (que possuam até três salários mínimos de renda 
familiar ou renda per capita de até meio salário mínimo), Organizações Não Gover-
namentais Sem Fins Lucrativos e Protetores Independentes no Município de Itajaí 
a serem prestados em local a ser cedido pelo Município de Itajaí; e para os animais 
acolhidos por enquadrarem-se nos critérios da Lei Municipal 5527/2010 e legisla-
ções pertinentes após a sua recuperação (se adequado ou necessário) a devolução do 
mesmo em seu local de origem; vacinação, castração e microchipagem para estes e 
para os animais errantes do município e realização de feiras de adoção. Também deve 
incluir serviços de publicidade e propaganda; fornecimento e gerenciamento do esto-
que de produtos (incluindo peças de reposição); trato e manejo dos animais acolhidos 
pela UAPA; limpeza das instalações da Unidade; realização de serviços de manuten-
ção e contratação de mão de obra, pelo período de 12 (doze) meses, de maio de 2023 
a abril de 2024.Está Participando do presente chamamento público, protocolando seus 
envelopes, a entidade ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE GESTÃO HOSPITA-
LAR, CONHECIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CHC, neste ato representada 
por Danilo Campos Pavarine (representante por procuração – CPF 336.107.188-70). 
Dando sequência aos trabalhos suspensos até a data de hoje, para que os membros 
técnicos do INIS, que fazem parte da Comissão de Seleção, analisassem o Plano de 
Trabalho, após análise e verificação, os membros técnicos do INIS aprovaram sem 
ressalvas o plano de trabalho apresentado, e indicam que os custos indiretos estão em 
conformidade com os permitidos pela IN 049/2018/CGM/SEPOG e a entidade possui 
conta corrente específica para o termo de colaboração, conforme item 3.2.1.4 do 
edital e IN 049/2018/CGM/SEPOG. Na sequência passou-se à abertura do envelope 
nº 02 (Habilitação) da entidade, sendo analisados os documentos de acordo com o 
exigido no Termo de Referência e edital, necessitando de observação da entidade no 
seguinte item: Item 3.2.1 – inciso IV – atualizar a relação nominal dos dirigentes, cor-
rigindo o endereço do tesoureiro e número do RG do presidente; Item 3.2.4 – inciso 
II – apresentar o quadro profissional somente da equipe que irá efetivamente trabalhar 
na parceria e a equipe a contratar, Item 3.2.4 – inciso II – apresentar a documentação 
(alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários a contratar, em até três (03) dias úteis 
após início da execução do contrato, Item 3.2.4 – inciso III – apresentar fotos internas 
das instalações da entidade. Ato continuo, a Comissão de Seleção estabelece o prazo 
de 5 dias corridos, a contar no dia seguinte a data da assinatura da presente Ata, para 
apresentação dos documentos faltantes junto à Gerencia de Parcerias, na Secretaria 
Municipal de Governo. Lembrando que a entidade está apta a iniciar os serviços a 
partir da assinatura do contrato e consequentemente a receber os recursos propor-
cionais. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que 
segue assinada por todos os presentes.

Fernanda Melo Barbieri 
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Eveliz Comin                                                     
MEMBRO DA COMISSÃO                               

Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Andreia Paula Resch                               
MEMBRO TÉCNICO DA 
COMISSÃO (INIS)    

Jamili Girardi
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO (INIS)
 
Danilo Campos Pavarine
ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE GESTÃO 
HOSPITALAR, CONHECIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CHC



 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 031/2023
PROCESSO 129146/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Inexigibilidade, a empre-
sa NOVA LICITA TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA, PARA INSCRIÇÃO 
DE SERVIDORA DO MUNICÍPIO NO CURSO “FISCALIZAÇÃO E COOR-
DENAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS EM OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA – AS INOVAÇÕES TRAZIDAS PELA LEI 14.133/2021 NA 
FORMAÇÃO DO PROCESSO E A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS”, A SER 
REALIZADO ONLINE NO PERÍODO DE 05 A 07 DE JUNHO DE 2023, pelo valor 
total de R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais), com fundamento no artigo Arti-
go 25, inciso II c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.   

Itajaí, 25 de maio de 2023. 

TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária de Governo Interina

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304- Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 54050F5F1FB90D7ACF31DF3AC63974C1384D537A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DA CASA DA CULTURA DIDE BRANDÃO, nas condições pre-
vistas no edital e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail: licitacoes@itajai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 11h00min do dia 13 
de junho de 2023, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos 
da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
Itajaí (SC), 25 de maio de 2023.
Tânia Maria Novaes
   Secretária Municipal de Governo Interina

ATOS DA PROCURADORIA

LEI COMPLEMENTAR Nº 433, DE 22 DE MAIO DE 2023.

ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 423, DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE INSTITUI A LEGISLAÇÃO SOBRE A PES-
SOA COM DEFICIÊNCIA E EQUIPARADOS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Acrescenta-se o §1º e §2º ao artigo 4º, da Lei Complementar nº 423 de 22 de 
dezembro de 2022, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º [...]

[...]
 
§1º Dentre as categorias acima, considera-se deficiência qualquer tipo de perda que 
limite as funções físicas, sensoriais ou intelectuais de uma pessoa.

§ 2º Considera-se deficiência permanente aquela que ocorreu ou se estabilizou duran-
te um período de tempo suficiente para não permitir recuperação ou ter probabilidade 
de que se altere, apesar de novos tratamentos.”
 
Art. 2º O artigo 63, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 63. Fica instituído no âmbito do Município de Itajaí, o selo oficial de estacio-
namento das pessoas com deficiência, a fim de viabilizar a garantia do uso exclusivo 
de vagas especiais sinalizadas de estacionamento localizadas nas vias públicas, edifi-
cações públicas, privadas de uso coletivo e garantir o uso gratuito em todas as vagas 
de estacionamento localizadas nas áreas denominadas de “zona azul” existentes no 
Município de Itajaí, e a identificação dos beneficiários.

[...]
 
§ 3º Conforme previsão contida no art. 4º, inciso VI, alíneas a e b, esta lei equipa-
ra pessoa com transtorno de espectro autista a pessoa com deficiência, sendo-lhe 
amplamente assegurado todos os direitos relativos ao selo oficial de estacionamento 
do Município de Itajaí, sem a necessidade de comprovação de debilidade física ou 
visual.”
 
Art. 3º O artigo 65, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 65. O selo oficial de estacionamento da pessoa com deficiência do Município 
de Itajaí aplicar-se-á, única e exclusivamente, em veículos automotores que estejam 
sendo conduzidos ou utilizados pelas pessoas definidas no art. 4º desta Lei, para a 
utilização de vagas especiais de estacionamento devidamente sinalizadas em vias 
públicas, em edificações públicas, privadas de uso coletivo, e em todas as vagas de 
estacionamento nas áreas definidas como ‘’zona azul’’ existentes no Município de 



Itajaí. (NR)
 
§1º Os veículos que estejam sendo conduzidos ou utilizados por pessoas com deficiên-
cia que estejam devidamente cadastrados, e portando o selo oficial de estacionamento 
do Município de Itajaí, poderão utilizar livremente as vagas especiais sinalizadas de 
estacionamento localizadas nas vias públicas, edificações públicas e privadas de uso 
coletivo, além da livre utilização das vagas de estacionamento localizadas nas áreas 
denominadas de “zona azul” existentes no Município de Itajaí, sem qualquer ônus 
para os beneficiários ou necessidade de uso de cartão “zona azul”.
 
§2º Os veículos conduzidos ou utilizados por pessoas com deficiência, deverão prefe-
rencial e prioritariamente ocupar as vagas especiais sinalizadas nas vias públicas, onde 
inexistindo ou em ocorrendo a ocupação das mesmas, os beneficiários poderão fazer o 
uso gratuito e livre das vagas existentes nas áreas denominadas de “zona azul”.
 
§3º A previsão contida no caput deste artigo estende-se ao acompanhante da pessoa 
com deficiência, desde que em companhia exclusiva deste, sem prejuízo da adequada 
identificação.”
 
Art. 4º O artigo 66, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 66. Os selos oficiais de estacionamento poderão ser distribuídos pela Prefeitura 
Municipal às associações de assistência às pessoas com deficiência do Município de 
Itajaí que, através de procedimento padrão, poderão repassar aos beneficiários desta 
Lei.”
 
Art. 5º O artigo 67, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 67. O procedimento padrão de entrega dos selos oficiais de estacionamentos 
feito pelas entidades assistenciais aos beneficiários, dar-se-á através da formalização 
de requerimento, acompanhado de atestado médico, comprobatório da deficiência, 
emitido há no máximo 3 (três) meses, no original, ou cópia autenticada, ou ainda, 
cópia simples (neste caso mediante a apresentação do original para conferência), 
contendo: (NR)

I - descrição da deficiência;
 
II – quando for compatível ao caso, informar se há ou não necessidade de uso de 
próteses ou aparelhos ortopédicos;
 
[...]
 
IV - nos casos específicos de mobilidade reduzida de que trata o inciso III do art. 4º 
desta Lei, o período previsto da necessidade da autorização, de no mínimo 2 (dois) 
meses e de no máximo 1 (um) ano;
 
V - autorização expressa da pessoa com deficiência para a divulgação de seus dados 
médicos, seguindo as finalidades previstas nesta Lei.
 
§ 1º O requerimento deve ser acompanhado também de cópia simples da Carteira de 
Identidade ou documento equivalente da pessoa com deficiência e do seu represen-
tante legal, além de cópia simples do documento comprovando que o requerente é 
representante da pessoa com deficiência, quando for o caso.
 
§2º O requerimento mencionado no caput deste artigo poderá ser retirado com a 
Autoridade de Trânsito do Município, ou em qualquer das entidades assistenciais das 
pessoas com deficiência, devendo, contudo, conter todas as informações/declarações/
documentações descritas neste artigo.
 
[...]

§ 4º Fica dispensada a apresentação de atestado médico com emissão dentro do prazo 
de validade de 3 (três) meses, conforme definido no caput deste artigo, quando se 
tratar de casos de deficiência permanente.”
 
Art. 6º O artigo 68, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 68. Entende-se por representantes da pessoa com deficiência, para fins desta Lei, 
os pais, tutores, curadores e procuradores.”
 
Art. 7º O artigo 69, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:

 
“Art. 69. Na hipótese de perda, furto, roubo, dano, ou extravio do selo oficial de esta-
cionamento da pessoa com deficiência do Município de Itajaí, o beneficiário poderá 
solicitar segunda via junto ao Poder Público Municipal ou em qualquer entidade 
assistencial, mediante requerimento fundamentado do próprio beneficiário ou de seu 
representante legal, quando for o caso, acompanhado de:
 
I - cópia simples da Carteira de Identidade ou documento equivalente da pessoa com 
deficiência, ou de seu representante legal;
 
II - cópia simples do documento comprovando que o requerente é representante da 
pessoa com deficiência, quando for o caso;
 
[...]”

Art. 8º O artigo 70, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passará 
a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 70. O prazo de validade do selo oficial de estacionamento da pessoa com defici-
ência, será:

[...]”

Art. 9º O inciso IV, do artigo 73, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 
2022, passará a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 73. [...]
 
[...]
 
IV - o uso do selo em desacordo com as disposições nele contidas ou na legislação 
pertinente, especialmente se constatado pelo agente de trânsito que o veículo, por 
ocasião da utilização da vaga especial sinalizada, não serviu para o transporte da 
pessoa com deficiência.”
 
Art. 10. Os incisos I e II do artigo 74, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezem-
bro de 2022, passaram a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 74.  [...]
 
[...]
 
I - cópia simples da Carteira de Identidade ou documento equivalente da pessoa com 
deficiência ou de seu representante, quando for o caso;
 
II - cópia simples do documento comprovando que o requerente é representante da 
pessoa com deficiência, quando for o caso.”
 
Art. 11. O artigo 75, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 2022, passa-
rá a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 75. O selo oficial de estacionamento da pessoa com deficiência instituído 
através desta Lei, servirá de referência para fins de utilização em todas as vagas de 
estabelecimentos localizados nas vias públicas, nas edificações públicas e privadas de 
uso coletivo para veículos utilizados por pessoas com deficiência.”
 
Art. 12. Revoga-se o artigo 64, da Lei Complementar nº 423 de 22 de dezembro de 
2022.
 
Art. 13. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.494, DE 25 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O ACESSO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS AOS ABRIGOS DES-



TINADOS AO ATENDIMENTO DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os abrigos destinados ao atendimento das pessoas em situação de rua, públicos 
ou privados, que mantenham convênio, parceria ou contrato com o Município de 
Itajaí, deverão disponibilizar espaço para permanência dos animais domésticos sob 
responsabilidade dos usuários.

 
Art. 2º A permanência do animal no espaço deverá ser assegurada pelo período de 
estada da pessoa em situação de rua que desejar o acompanhamento de seu animal de 
estimação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 25 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 12.942, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART° 6°, INCISO I, §1° E IV, §2°, DA LEI MUNICIPAL N° 
7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 
do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 
1° e IV, §2°, da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando 
o teor do processo administrativo nº 137920/2023-e, 

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
104.166,85 (cento e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centa-
vos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento 
municipal vigente, referente à Emendas Parlamentares Impositivas – Estado – PMI – 
Investimento Projetos Educacionais e Esportivos:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.44 – Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos do Ensino 
Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20185/706
Valor: R$ 100.679,42

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.44 – Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos do Ensino 
Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.185/707
Valor: R$ 3.487,43

Art. 2° O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 104.166,85 
(cento e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) será cober-
to, no valor de R$ 100.679,42 (cem mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e 
dois centavos) com recurso proveniente de superavit financeiro do exercício anterior, 
e o restante, no valor de R$ 3.487,43 (três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e três centavos), será coberto com recurso proveniente do provável excesso 
de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2023

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.945, DE 26 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE 
ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.495, 
de 26 de maio de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-
vos nº 26721-/2023-e e nº 140956/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
6.766.382,57 (seis milhões, setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta e sete centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descri-
tas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Funcional-programática: 4.122.15 
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606300/629 
Valor: R$ 5.423.023,50 

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Funcional-programática: 4.122.15 
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.689300/634 
Valor: R$ 1.343.359,07

Art. 2° O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de supe-
rávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2023

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.495,  DE 26 DE MAIO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 6.766.382,57 (seis milhões, setecentos e sessenta e 
seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), destinado a su-
plementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:



Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Funcional-programática: 4.122.15 
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606300/629 
Valor: R$ 5.423.023,50 

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Funcional-programática: 4.122.15 
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.689300/634 
Valor: R$ 1.343.359,07

Art. 2° O crédito autorizado no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de supe-
rávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município




